
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, 

quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế 
nông thôn cho cán bộ, công chức xã tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;  

Căn cứ Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của 
Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 
2016 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021 - 2025; 

Căn cứ Công văn số 2580/BNV-ĐT ngày 16/6/2022 của Bộ Nội vụ về việc 
hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng cán bộ công chức xã giai đoạn 2021 - 
2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 514/TTr-SNV ngày 
26/8/2022.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, 
năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư 
duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, công chức xã tỉnh Thanh Hóa, giai 
đoạn 2022 - 2025. 

3364 07           10



2 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các 
ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 
phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:   
- Như Điều 3 QĐ; 
- Bộ Nội vụ (để b/c);  
- TTr. Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, TTr. HĐND tỉnh (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Lưu: VT, THKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH 
Bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội 
chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, 

công chức xã tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025 
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Trang bị kiến thức, kĩ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng 
cao năng lực, hiệu quả thực thi công vụ, góp phần xây dựng, phát triển đội ngũ 
cán bộ, công chức xã tỉnh Thanh Hóa chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, 
có bản lĩnh chính trị và năng lực đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và sự nghiệp 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà. 

 2. Yêu cầu 

a) Các cơ quan, đơn vị chủ động, linh hoạt, phối hợp tổ chức triển khai thực 
hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả Kế hoạch này theo đúng các quy định 
của pháp luật về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; 

b) Chương trình, tài liệu bồi dưỡng phải bám sát khung chương trình và 
hướng dẫn của của Bộ Nội vụ; quan điểm, chủ trương mới của Trung ương và của 
Tỉnh ủy, tình hình thực tiễn trên địa bàn tỉnh về xây dựng nông thôn mới. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Trang bị kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý, năng lực quản lý hành chính, 
quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế; nâng 
cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Bồi dưỡng cập nhật được các quy định mới của Đảng, Nhà nước về xây 
dựng nông thôn mới, tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành vi của cán 
bộ, công chức xã đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong 
giai đoạn mới, đặc biệt chú trọng bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số đối với đội ngũ cán bộ, công chức xã. 



2 

b) Trang bị được các phương pháp để tiếp cận những vấn đề chính trị, pháp 
luật, kiến thức và kỹ năng quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu 
hướng tới mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã trong sạch, vững mạnh, 
hoạt động quản lý nhà nước hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao năng lực hoạch định, tổ 
chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá và tham mưu của cán bộ, công chức xã trên địa 
bàn tỉnh.  

III. ĐỐI TƯỢNG, GIẢNG VIÊN, CHƯƠNG TRÌNH, TÀI LIỆU, THỜI 
GIAN, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP BỒI DƯỠNG 

1. Đối tượng 

a) Cán bộ xã, gồm: Bí thư Đảng ủy xã; Chủ tịch HĐND xã; Chủ tịch UBND 
xã; Chủ tịch UBMTTQ xã; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã; Chủ tịch Hội 
LHPN xã; Chủ tịch Hội Nông dân xã; Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã. 

b) Các chức danh công chức xã, gồm: Công chức Văn phòng - Thống kê; 
Công chức Tài chính - Kế toán; Công chức Văn hóa - xã hội; Công chức Tư pháp 
- Hộ tịch; Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường. 

2. Giảng viên, báo cáo viên tham gia bồi dưỡng: Lãnh đạo các sở, ban, 
ngành có liên quan; lãnh đạo một số UBND các huyện, thị xã, thành phố; giảng 
viên có trình độ, uy tín, kinh nghiệm từ Trường Chính trị tỉnh, trường Đại học 
Hồng Đức, trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch và từ các cơ sở đào tạo, 
bồi dưỡng khác. 

3. Chương trình, tài liệu bồi dưỡng 

a) Về chương trình bồi dưỡng: sử dụng các chương trình do Bộ Nội vụ và 
các bộ chuyên ngành xây dựng, ban hành và chuyển giao bồi dưỡng cho các chức 
danh cán bộ, công chức xã;  

b) Về tài liệu bồi dưỡng: do Trường Chính trị tỉnh, các cơ quan, đơn vị được 
cấp có thẩm quyền giao biên soạn, bám sát chương trình khung của Bộ Nội vụ; 
cập nhật các chủ trương, quan điểm chỉ đạo mới của Trung ương, của tỉnh và phù 
hợp tình hình thực tiễn trên địa bàn tỉnh, theo yêu cầu của vị trí việc làm, gắn với 
từng chức danh cán bộ, công chức xã. 

 4. Dự kiến số lượng, thời gian, thời lượng bồi dưỡng hằng năm.  

TT Năm 
Đối tượng, chương trình  

bồi dưỡng 

Dự 
kiến số 

lượt 
học 
viên 

Số lớp 
 

Dự kiến 
thời lượng 

1 2023 

Chương trình bồi dưỡng kỹ năng hành chính, quản lý kinh tế - 
xã hội chuyên sâu cho công chức xã 
Công chức Văn phòng - Thống kê 289 03 05 ngày 
Công chức Tài chính - Kế toán 289 03 05 ngày 
Công chức Văn hóa - xã hội 289 03 05 ngày 

  Công chức Tư pháp - Hộ tịch 289 03 05 ngày 



3 

Công chức Địa chính - nông 
nghiệp - xây dựng và môi trường  

289 03 05 ngày 

Tổng năm 2023 1.445 15  

2 2024 

Chương trình bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi 
tư duy về phát triển nông thôn cho cán bộ xã 

Bí thư Đảng ủy xã 289 03 05 ngày 
Chủ tịch HĐND xã 289 03 05 ngày 
Chủ tịch UBND xã 289 03 05 ngày 
Chủ tịch UBMTTQ xã 289 03 05 ngày 
Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 289 03 05 ngày 
Chủ tịch Hội LHPN xã 289 03 05 ngày 
Chủ tịch Hội Nông dân 289 03 05 ngày 
Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã 289 03 05 ngày 

Tổng năm 2024 2.312 24  

3 2025 

Chương trình bồi dưỡng kỹ năng hành chính, quản lý kinh tế - 
xã hội chuyên sâu cho công chức xã 
Công chức Văn phòng - Thống kê 180 02 05 ngày 
Công chức Tài chính - Kế toán 180 02 05 ngày 
Công chức Văn hóa - xã hội 180 02 05 ngày 
Công chức Tư pháp - Hộ tịch 180 02 05 ngày 
Công chức Địa chính - nông 
nghiệp - xây dựng và môi trường  

180 02 05 ngày 

Chương trình bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi 
tư duy về phát triển nông thôn cho cán bộ xã 
Bí thư Đảng ủy xã 180 02 05 ngày 
Chủ tịch HĐND xã 180 02 05 ngày 
Chủ tịch UBND xã 180 02 05 ngày 
Chủ tịch UBMTTQ xã 180 02 05 ngày 
Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 180 02 05 ngày 
Chủ tịch Hội LHPN xã 180 02 05 ngày 
Chủ tịch Hội Nông dân 180 02 05 ngày 
Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã 180 02 05 ngày 

  Tổng năm 2025 2.340 26 05 ngày 
Tổng (1+2+3) 6.097 65  

 5. Hình thức, phương pháp bồi dưỡng: 

 a) Hình thức: Bồi dưỡng tập trung (các lớp bồi dưỡng được tổ chức theo 
từng chức danh cán bộ, công chức cấp xã). 

 b) Phương pháp bồi dưỡng: gắn lý luận với thực tiễn. 

 IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí thực 



4 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của Trung ương và 
từ ngân sách do UBND tỉnh Thanh Hóa bố trí từ nguồn kinh phí thực hiện Chương 
trình đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của tỉnh. 

2. Tổng kinh phí bồi dưỡng dự kiến là 4.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Bốn 
tỷ đồng); trong đó: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa đề nghị Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo 
cấp có thẩm quyền cấp kinh phí từ nguồn ngân sách Trung ương cho tỉnh là: 
3.000.000.000 đồng (chiếm 75% tổng kinh phí). 

- Ngân sách tỉnh bố trí thực hiện là: 1.000.000.000 đồng (chiếm 25% tổng 
kinh phí). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ: 

a) Chủ trì, phối hợp với với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực 
hiện theo các nội dung của kế hoạch được phê duyệt đảm bảo tiến độ, chất lượng, 
hiệu quả. 

b) Hàng năm, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh, Sở Tài chính rà soát đối 
tượng, nội dung, xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng, đưa vào Kế hoạch đào tạo, 
bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm của tỉnh; trình cấp có thẩm 
quyền phê duyệt.  

c) Chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan 
tổ chức mở các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức xã theo kế hoạch được phê 
duyệt. 

d) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất; sơ kết, tổng kết 
kế hoạch báo cáo Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Sở Tài chính: 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tham mưu cho Ủy 
ban nhân dân tỉnh cân đối, lồng ghép, bố trí đủ kinh phí của tỉnh cho công tác 
bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo Kế hoạch này. 

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, Sở Tài 
nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan: 

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh thực hiện biên soạn tài liệu bồi 
dưỡng trước khi đưa vào sử dụng theo quy định. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: cử cán bộ, công chức xã đi 
bồi dưỡng bảo đảm thực hiện hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch. 

 

4. Trường Chính trị tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, xây dựng 



5 

các tài liệu bồi dưỡng bám sát khung chương trình của Bộ Nội vụ, quan điểm chủ 
trương mới của Trung ương và của Tỉnh ủy, tình hình thực tiễn của địa phương 
về xây dựng nông thôn mới. Các chuyên đề bồi dưỡng phải đảm bảo trang bị 
những kiến thức cơ bản, đồng thời kịp thời cập nhật được quan điểm, kiến thức 
mới, rèn luyện kỹ năng lãnh đạo, quản lý, điều hành, thực thi nhiệm vụ đáp ứng 
yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh 
Hóa, phù hợp với yêu cầu của từng chức danh, vị trí việc làm của các đối tượng 
học viên.  

b) Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức mở các 
lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức xã theo kế hoạch được phê duyệt. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh kịp thời 
báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải 
quyết theo quy định./.  


